1 de 7

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 003/2022 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres e a RESOLUÇÃO Nº
14/2020 – CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião Ordinária do Conselho de Centro –
CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 01 de abril de
2022 (sexta-feira) com início às 09h, na sala de reuniões (bloco novo), à Av. Cel. Fernandes
Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 13/2021, Ata 01/2022 e Ata 02/2022;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

Ite
m Processo Interessado Assunto Relator

1 12516/2022
PATRICIA SFAIR
SUNYE

Homologação Ad
Referendum -
RESOLUÇÃO 04/2022 -
CONCECERES - Dispõe
sobre o retorno das
aulas presenciais dos
cursos de graduação do
Centro de Educação
Superior da Região Sul
da UDESC.

Daniel Pedro Willemann

2 12517/2022
PATRICIA SFAIR
SUNYE

Homologação Ad
Referendum -
RESOLUÇÃO 05/2022 -
CONCECERES - Dispõe
sobre regime de
atendimento especial de
ensino para acadêmicos
positivados ou
residentes com
positivados pela COVID-
19.

Michel Martins

3 34840/2019
MIKLOS
MAXIMILIANO
BAJAY

Criação do Laboratório
de Bioinformática

Patricia Sfair Sunye

4

6420/2022
LIZ KELLI DE
AMORIM SOMBRIO

Solicitação de
afastamento PARCIAL
para cursar mestrado,
conforme RESOLUÇÃO
Nº 007/2009 - CONSUNI

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

5 6627/2022 MILLA LIMA FAUST

Pedido de substituição
de coordenação do
programa de extensão
Dança é Vida

Aline Fernandes de
Oliveira

P
ág

. 0
1

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
71

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

R
7X

62
Q

8.

2

2 de 7

6

9114/2022
PATRICIA SFAIR
SUNYE

Solicitação de
credenciamento na
disciplina "Iniciação à
Extensão - Unidade
Curricular de Extensão",
do curso de Ciências
Biológicas - Habilitação
Biologia Marinha"

Michel Martins

7 7428/2022
Flávia Martini
Ramos

Credenciamento da prof.
Flávia Martini Ramos na
disciplina AU0271
(Topografia)

Michel Martins

8 8112/2022
LEANDRO SILVA
LEITE

Credenciamento de
docente em disciplina:
AU1021 - Estágio
Curricular
Supervisionado

Michel Martins

9 6671/2022
GABRIELA MORAIS
PEREIRA

Credenciamento
disciplinas AU0912 -
Metodologia da Pesquisa
Aplicada e AU0913 -
Tópicos Especiais em
Urbanismo

Michel Martins

10 7167/2022
DAVID VALENCA
DANTAS

Solicitação de
credenciamento na
Disciplina Ecologia
Básica do Curso de
Ciências Biológicas.

Michel Martins

11

7364/2022
ALINE BRUM
FIGUEREDO

Solicitação de
credenciamento de
docente à disciplina
"Biologia Celular", do
curso de Ciências
Biológicas

Michel Martins

12

7365/2022
ALINE BRUM
FIGUEREDO

Solicitação de
credenciamento de
docente à disciplina
"Microbiologia Geral", do
curso de Ciências
Biológicas

Michel Martins

13 7366/2022
ALINE BRUM
FIGUEREDO

Solicitação de
credenciamento de
docente à disciplina
"Fundamentos de
Ecotoxicologia", do curso
de Ciências Biológicas

Michel Martins

14

8847/2022
GIOVANNI LEMOS
DE MELLO

Relatório final do
Programa de Extensão
"Programa de
Desenvolvimento da
Aquicultura da Região
Sul - PRODAq", Edital nº

Patricia Sfair Sunye

P
ág

. 0
2

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
71

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

R
7X

62
Q

8.

3

3 de 7

01/2019 - UDESC (PAEX
- PROCEU)

15 8862/2022 ALBERTO LOHMANN

Relatório final do
programa de extensão -
Línguas: cursos livres de
idiomas

Patricia Sfair Sunye

16 7413/2022
MICHELI CRISTINA
THOMAS

Relatório Final do
Programa de Extensão
Fórum de Pesca Edital
PAEX-PROCEU/UDESC
nº 01/2019

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

17

8472/2022
CAROLINA STOLF
SILVEIRA

Envio o Relatório Final
do Projeto de Extensão
Universitária A Cidade
Falada, bem como os
relatórios dos discentes
bolsistas e voluntários.

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

18

8613/2022 Christian da Silva

Relatório final do Projeto
de Extensão Cultivando
o Saber: o Herbário
como Ferramenta de
Valorização da Botânica
no Ensino Básico.

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

19 8617/2022
ROSILEIA MARINHO
DE QUADROS

Relatório final do
Programa de Extensão

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

20 8633/2022
MIKLOS
MAXIMILIANO
BAJAY

Relatórios finais do
programa de extensão
Plantando Alegria

Aline Fernandes de
Oliveira

21
8696/2022

PATRICIA SFAIR
SUNYE

Relatório de extensão
para aprovação

Aline Fernandes de
Oliveira

22 8740/2022
CARLOS ANDRE DA
VEIGA LIMA ROSA

Relatório Final Programa
de Extensão "CRIAÇÃO
DE GALINHAS CAIPIRAS
EM MICRO E PEQUENAS
PROPRIEDADES DE
FAMÍLIAS RURAIS"

Aline Fernandes de
Oliveira

23
8763/2022

GABRIELA MORAIS
PEREIRA

Relatório final extensão -
Programa Habitar
Saudável

Aline Fernandes de
Oliveira

24 8790/2022
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE SC
UDESC

Relatório final de
extensão: JUNTOS -
grupo de apoio a
diversidade

Aline Fernandes de
Oliveira

25 8810/2022
LILIANE DA ROSA
BITTENCOURT

Relatório de atividades
do Programa de
Extensão NADA É LIXO

Eduardo Nogueira
Giovanni

P
ág

. 0
3

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
71

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

R
7X

62
Q

8.

4

4 de 7

26 8825/2022
JOSE DOS PASSOS
FERNANDES

Relatório Final do
Programa de Extensão
Eureka!

Eduardo Nogueira
Giovanni

27
3289/2022

PEDRO VOLKMER
DE CASTILHO

Relatório Final do
projeto de extensão:
Biodiversidade Marinha

Patricia Sfair Sunye

28

5770/2022
ANA ELISE
CARDOSO INACIO

Relatório Final de
Extensão projeto
Cursinho Pré-vestibular
Comunitário.

Eduardo Nogueira
Giovanni

29 6131/2022 MILLA LIMA FAUST

Relatório final de
extensão do programa
"Dança é Vida" versão
2020-2021

Aline Fernandes de
Oliveira

30 8349/2022
LUIZA HELENA
FERRARO

Documentos solicitados
referente à monitoria da
disciplina de Projeto de
Equipamento para Áreas
Centrais Consolidadas,
período de 01/07/2021
até 10/09/2021

Gabriela Morais Pereira

31

8513/2022
JOSE DOS PASSOS
FERNANDES

A professora responsável
pediu em 2021
afastamento das
atividades desenvolvidas
na Udesc, devido a este
motivo fiquei
responsável pela
elaboração do Relatório
final da atividade de
monitoria da disciplina
de Ictiologia.

Daniel Pedro Willemann

32
10683/2022

FABIO DE FARIAS
NEVES

Relatório de monitoria
para a disciplina de
limnologia 2021-2

Eduardo Nogueira
Giovanni

33 8610/2022
LUIZA HELENA
FERRARO

Documentos solicitados
referente à monitoria da
disciplina de Projeto de
Equipamento para Áreas
Centrais Consolidadas,
período de 17/05/2021
até 30/06/2021

Eduardo Nogueira
Giovanni

34 8928/2022
GABRIELA MORAIS
PEREIRA Relatório monitoria

Giovanni Lemos de
Mello

35

8460/2022
CRISTIAN BERTO
DA SILVEIRA

Relatório Final de
Monitoria e Controle de
Frequência - Físico-
Química

Daniel Pedro Willemann

36

8483/2022
AMERICO HIROYUKI
HARA

Relatório final de
monitoria das disciplinas
de Conforto Térmico,
Conforto Luminoso e

Eduardo Nogueira
Giovanni

P
ág

. 0
4

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
71

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

R
7X

62
Q

8.

5

5 de 7

Conforto Acústico do
semestre 2021-02.

37 8485/2022 ALBERTO LOHMANN

Relatório docente das
monitorias AU0131,
AU0221 e as disciplinas
integradas da 6ª fase,
AU0611, AU0612 e
AU0613

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

38 8498/2022
AMERICO HIROYUKI
HARA

Relatório final de
monitoria da acadêmica
Amanda Nisz para a
disciplina de Conforto
Acústico do semestre
2021-02.

Daniel Pedro Willemann

39

8505/2022
AMERICO HIROYUKI
HARA

Relatório final de
monitoria da acadêmica
Anna Karenina Giulian
na disciplina de Projeto
de Arquitetura Efêmera
do semestre 2021-02.

Daniel Pedro Willemann

40

8528/2022
RAFAEL ZANELATO
LEDO

Relatório discente e
docente  de Monitoria
Período: 17/05/2021 até
10/09/2021

Daniel Pedro Willemann

41 8624/2022 Christian da Silva

Relatório final de
monitoria das disciplinas
de Botânica I e
Anatomia, Morfologia e
Fisiologia Vegetal

Daniel Pedro Willemann

42 8635/2022 Cristiane Snak

Relatório final de
monitoria da disciplina
de Genética Geral e
declaração de frequência
do aluno Renan Ribeiro.

Daniel Pedro Willemann

43

11302/2022
RAVI MOTTA
STOUTZ

Relatório final de
monitoria e declaração
de frequência da
discente Isadora de
Jesus Rodrigues

Daniel Pedro Willemann

44

8638/2022 Cristiane Snak

Relatório final de
monitoria da disciplina
de Genética Geral e
declaração de frequência
da aluna Maria Fernanda
Stumpf Peyerl.

Giovanni Lemos de
Mello

45 8655/2022
ROSILEIA MARINHO
DE QUADROS

Relatório de Monitoria -
1 semestre de 2021

Giovanni Lemos de
Mello

46 8735/2022
LUIZ HENRIQUE
CASTRO DAVID

Relatório final da
monitoria da disciplina
de ictiologia e fichas de

Giovanni Lemos de
Mello

P
ág

. 0
5

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
71

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

R
7X

62
Q

8.

6

6 de 7

frequência da monitora
Larissa de Aguiar Boff.

47
6636/2022

DAVID VALENCA
DANTAS

Relatório final de
monitoria voluntária
semestre 2021/1

Giovanni Lemos de
Mello

48
7575/2022

MICHELI CRISTINA
THOMAS

Relatório de Monitoria
2021-2

Giovanni Lemos de
Mello

49 7737/2022
CAROLINA STOLF
SILVEIRA

Relatório Final de
Monitoria e Declaração
Frequencia aluna Gloria
Fort.

Giovanni Lemos de
Mello

50 10681/2022
FABIO DE FARIAS
NEVES

RELATÓRIO DE
MONITORIA DO
ACADÊMICO ERICKSON
LOPES DE MAGALHÃES

Giovanni Lemos de
Mello

51
8133/2022

 LEANDRO SILVA
LEITE

Relatório de monitoria
Projeto Introdução 2021

Gabriela Morais Pereira

52
8266/2022

DANIELLE ROCHA
BENICIO MONITORIA

Gabriela Morais Pereira

53 8403/2022
DANIEL PEDRO
WILLEMANN

Relatórios de Monitoria e
Folhas de Frequência
para o Semestre 2021/1
(3ESTAA e 5MAPL)

Gabriela Morais Pereira

54 8412/2022
DANIEL PEDRO
WILLEMANN

Relatórios de monitoria e
Declarações de
Frequência - Semestre
2021/2 - (5ESTAT e
6MFLU+8TCFC)

Gabriela Morais Pereira

55

8447/2022
CRISTIAN BERTO
DA SILVEIRA

Relatório Final de
Monitoria - Química
Geral. Formulário de
Frequência Monitoria -
Química Geral

Gabriela Morais Pereira

56

8456/2022
CRISTIAN BERTO
DA SILVEIRA

Relatório Final de
Monitoria e Controle de
Frequência - Qualidade
de Água

Gabriela Morais Pereira

57 10088/2022 JAIR JUAREZ JOAO

RELATÓRIO FINAL DE
ATIVIDADES  DE
MONITORIA

Gabriela Morais Pereira

58
NPP20150100039
15 David Valença Dantas Projeto de Pesquisa Novo

Eduardo Nogueira
Giovanni

59 NPP20150200031
19

Jorge Luiz Rodrigues
Filho

Prorrogação Projeto de
Pesquisa

Eduardo Nogueira
Giovanni

60 NPP20150200031
21

Jorge Luiz Rodrigues
Filho

Prorrogação Projeto de
Pesquisa Patricia Sfair Sunye

61
NPP20150200030
99 David Valença Dantas

Prorrogação Projeto de
Pesquisa

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

P
ág

. 0
6

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
71

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

R
7X

62
Q

8.

7

7 de 7

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 30 de março de 2022.

Prof.ª. Patricia Sfair Sunye
Presidente do Conceceres

P
ág

. 0
7

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
71

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

R
7X

62
Q

8.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: XR7X62Q8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA SFAIR SUNYE (CPF: 757.XXX.009-XX) em 30/03/2022 às 09:33:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:56:31 e válido até 13/07/2118 - 14:56:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTI3MTRfMTI3MzVfMjAyMl9YUjdYNjJROA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012714/2022 e o código
XR7X62Q8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.